
 

　令和７年度学校だより 
 
 

              
暑い夏休みが終わりました！！ 

　 ３７日間の長い夏休みが終わりました。今年は猛
暑続きで、大変暑い夏でした。お子様達は元気に

 夏休みを過ごしていたでしょうか？
　 １学期の終業式で、私は２つのことを子どもたち

 に話しました。
　 １つめは、安心・安全な生活を送ることでした。今日まで、学校に子どもたちのことで事故など
の情報が寄せられていません。そのことからも子どもたちは、安全に夏休みを過ごしてくれたも
のと推察します。また、子どもたちの成長にとって遊びの時間は、欠かせない時間であると思い、
たくさん遊んで、但馬の自然を体で感じてほしいこと。友だち同士の関わりの中から社会性を培
ってほしいことを話しました。友だちとたくさん遊べたでしょうか？子どもたちの話を聞くのをとて
も楽しみにしています。２つめは、“志”をもって夏休みを過ごしてほしいと話しました。子どもたち
の夏休みの“志”は何だったでしょうか？そしてそうあん先生の教えにある“志期高遠　 功貴切
近”を体得できたでしょうか。充実した夏休みであったことを

 願いながら２学期の始業式を迎えています。
　 ２学期は、運動会やマラソン大会、学習発表会など大きな
行事がたくさんあります。保護者の皆様、地域の方々のご理
解ご協力を得ながら、職員一同一丸となって行事の１つ１つ
で子ども達が成長できるよう取り組んで参ります。２学期もど

 うぞよろしくお願いいたします。
ラジオ体操のご協力ありがとうございました。 

　 保護者の皆様、地域の皆様、早朝よりラジオ体操にご参加くださり、子ども
たちと共にラジオ体操を行っていただきましてありがとうございました。私は初
日だけでしたが、どの地区もラジオ体操の様子を見させていただきました。多く
の地域の方々がご参加ご協力いただいてました。大変ありがたいことだなと思

 っています。ありがとうございました。
連日暑い日が続いています。 

　 連日暑い日が続いています。まだまだ残暑は厳しそうです。そ
こで、暑さが厳しい時は、暑さ対策をしっかりしましょう。登下校
のときに、首を冷やしたり、いつもより多くのお茶やスポーツドリ
ンクを持たせたりしてください。学校では、９月１０日(水)から運
動会練習を始めます。運動会練習が始まったら、体操服での登
校をしていただいてかまいません。また、玄関付近にミストシャワ
ーを設置して登下校時に、ミストシャワーを出すようにします。子
どもによっては、「濡れるから嫌だ」という子どももいますが、９月
の暑い間はミストシャワーを出すようにしますのでご理解くださ

 い。
 

草庵先生に学ぶ宿南小学校
宿南小ＨＰアドレス

№6 

令和７年8月２８日 



資源回収・奉仕作業・ＰＴＣＡフォーラムへのご参加ありがとうございました 
   8月２４日(日）暑い中、保護者の皆様、地域の皆様、校庭の草取り、蜘蛛の巣取り・資源
回収へのご協力ありがとうございました。暑い中大変な作業をしていただきました。回収に係
る収入は、市の補助金と合わせてＰＴＡの活動資金に充てます。今回の資源回収の金額が、確
定しましたら、皆様にご連絡申し上げます。 
　また、昼からはＰＴＣＡフォーラムが開かれてました。第１部では、「今すぐ実践できる！
子育て世代のパパママへの処方箋」～学べば変わる。不安が安心に、そして自信に～という演
題で、一般社団法人　青少年養育支援センター　陽氣会　代表理事　杉江健二先生に講演をし
ていただきました。先生は、里親として６０人以上の子育てをされ、その体験から学んだ子育
て法についてお話をされました。一番印象に残ったことは、子どもに分るように具体的な言葉
で子どもに伝えることが大事だということです。「ちゃんとしなさい！！」ということを日々
の暮らしの中で、子どもに言ってしまいがちですが、「ちゃんと」と言う言葉は、具体的では
ないと話され、具体的な行動を「みたり」「聞いたり」「数えたり」できる言葉で簡潔に伝える
ことが大事だと言われました。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
夏休み作品展にお越しください。 
　全校児童が夏休みに制作した、絵画や工作などを展示した「夏
休み作品展」を８月２８日(木)～９月１日(月)まで、宿南小学
校会議室において、１５：００～１７：３０の間開催いたしま
す。毎年、子どもたちが真剣に取り組んだ様子がうかがわれる
力作が並びます。また、上記の期間に見ることができなかった
保護者の方、地域の皆様方にもご覧いただけますよう、今年度
も学校での展示後、9月３日（水）からは会場を宿南ふれあい倶
楽部に移して９月末まで展示させていただく予定です。保護者
の皆様、地域の皆様、是非、子どもたちの作品を見に来ていた
だきますようよろしくお願いいたします。 

 
青谿書院塾がありました 

　夏休み入って間もない、7月2２日(火)青谿書院で学びの里プロジ
ェクトスタッフの方による青谿書院塾が開催されました。学童の児
童を含めた、1年生から6年生までの児童が参加しました。青谿書院
で正座をして、勉強する姿は、清々しくもあり、頼もしくもありま
した。それぞれに、夏休みの宿題に取り組みました。思うように宿
題がはかどらず、涙をしたり、勉強が分らなくて意欲的になれなか
ったりしました。それも、子どもたちの気持ちを受け止めながら、
勉強を進めました。勉強をしながら感情が出てくることは決して悪

いことではないと私は思っています。 
 
（９月の行事予定　続きを読むをタッチ→ダウンロードをタッチ） 
 

＜Ｒ6年度の作品展の様子＞

＜９月の行事予定ＱＲコード＞


